
課題１：コイル電流要素が作る磁場をパソコンで計算しよう



課題２：ビオサバールの式から無限遠に長い
電流が作る磁場をPCで計算しよう。

課題１で作ったソースコー
ドで、無限遠に長いで電流
がつくる磁場を計算。
教科書に出てくる公式で計
算したものと一致するか確
認してください。



課題３：ビオサバールの式から円電流が
作る磁場をPCで計算しよう

課題１で作ったソースコー
ドで、円形電流がつくる磁
場を計算。
教科書に出てくる公式で計
算したものと一致するか確
認してください。



半径 0.12[m]
Z=0.1, -0.1[m]にある円電流
100A（上下で電流向きは逆）が
つくる磁場を以下の7点で求めて
ください。

(x,y,z)=(0,0.1,-0.15)
(0,0.1,-0.10)
(0,0.1,-0.05)
(0,0.1,0)
(0,0.1,0.05)
(0,0.1,0.1)
(0,0.1,0.15)

課題4：キッカーコイルが作る磁場分布を算出

磁場計算できたら、
1) キッカー磁場でのビーム運動を
計算します。
2) テストベンチで磁場測定します。

7点の磁場を算
出する。

円電流
+100A

円電流
-100A



もう少ししたら、テストベンチで制作する
シールド機能付き磁石（鉄を用いない、コイ
ルのみ）の磁場計算に進みます。

ビオサバールの線電流要
素が作る磁場を足し合わ
せて行けば、このような
複雑形状のコイルが作る
磁場計算もできる。


